
Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 
 
 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 
N. Interno: 64 del  13-11-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 660 R.G. DEL 13-11-2023 

 AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 
 
Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE NRG 72 DEL 08.02.2023 PER ANNULLAMENTO 

CORSO IN STREAMING SUL TEMA "IL FASCICOLO VIRTUALE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO: COSA CAMBIA NEGLI APPALTI PUBBLICI" E 
ADESIONE AL CORSO IN STREAMING DEL 20 E 27 NOVEMBRE 2023 "GLI 
AFFIDAMENTI DIRETTI NEL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI - LA 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE DEL NUOVO CODICE DEI 
CONTRATTI" ORGANIZZATO DALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI VENEZIA E LA FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI. 

CODICE CIG:  
 
La sottoscritta Banterle rag. Emanuela, Responsabile dell’Area Servizi al Cittadino del Comune di 
San Pietro in Cariano, individuata con decreto sindacale n. 5707 dell’01.03.2023; 
 
 
 
PREMESSO che:  

 con determinazione NRG 72 dell’08.02.2023 si era aderito per una persona dell’Area Tecnica al 
corso in streaming organizzato dall’Ordine degli ingegneri della Città Metropolitana di Venezia e 
la Fondazione ingegneri Veneziani a tema “Il fascicolo virtuale dell’operatore economico: cosa 
cambia negli appalti pubblici” che si doveva tenere nella giornata del 27.02.2023; 

 con mail del 22.02.2023 la Fondazione avvisava l’iscritta che il corso non si sarebbe tenuto a 
causa di mancanza di interesse e che quindi si annullava tale data ma non era dato a sapersi 
se lo avrebbero riproposto; 

 sentita telefonicamente la Fondazione da parte della dipendente iscritta, veniva confermato che 
non si aveva conoscenza se tale corso si sarebbe riproposto in altra data successiva di 
conseguenza si era ritenuto di attendere fino a quasi fine anno prima di revocare il 
provvedimento di cui sopra; 

 
RITENUTO, quindi, di revocare il suddetto provvedimento NRG 72/2023 e conseguentemente di 
dichiarare l’economia di spesa di € 60,00 realizzatasi sull’impegno 60/2023 assunto con la 
determinazione stessa al capitolo 10142 relativo a “Spese di aggiornamento e formazione 
personale dipendente” del bilancio di previsione 2023; 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

DATO ATTO che l’Ordine degli ingegneri della Città Metropolitana di Venezia e la Fondazione 
Ingegneri Veneziani organizzano il corso in streaming “Gli affidamenti diretti nel nuovo codice dei 
contratti pubblici – La procedura di scelta del contraente” che si terrà nelle giornate di lunedì 20 e 
27 novembre 2023 dalle ore 14,00 alle ore 18,00;  
 
CONSIDERATO che tale corso, della durata di otto ore complessive, risulta quanto mai importante 
per chi si occupa di gare per approfondire le novità apportate dal nuovo codice dei contratti 
pubblici in tema di affidamenti diretti e di scelta del contraente nelle procedure aperte e ristrette; 
 
RICHIAMATO l’art. 7, comma 4, del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. che recita “Le amministrazioni 
pubbliche curano la formazione e l’aggiornamento del personale, ivi compreso quello con 
qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l’adeguamento dei programmi formativi al fine di 
contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che: 
 la partecipazione ai corsi è riservata agli iscritti all'Ordine degli Ingegneri della Città 

Metropolitana di Venezia e agli Ordini d’Italia; 

 il costo di adesione al corso nel caso di iscritto all’Ordine di cui al precedente punto è di €. 
55,00, esente IVA, a partecipante;  

 alla fine del corso è previsto un test finale di verifica dell’apprendimento, il cui superamento 
darà diritto al riconoscimento di crediti formativi e l’ottenimento dell’attestato di frequenza; 

 l'accettazione dell'adesione da parte della Fondazione sarà comunque sempre discrezionale e 
quindi non automatica; 
 

RITENUTO di registrare il solo partecipante, regolarmente iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Verona, in servizio presso l’Area Tecnica, che ha manifestato con mail del 02.11.2023 la 
disponibilità ad aderire alla formazione oggetto del presente provvedimento; 
 
POSTO che la quota di adesione al corso non è assoggettabile ad IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 
n. 633/72, così come dispone l’art. 14 comma 10 Legge n. 537 del 24.12.93 in quanto trattasi di 
versamento eseguito da enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, 
riqualificazione e riconversione del personale; 
 
ATTESO che il codice univoco dell’Ufficio competente per il presente provvedimento è definito 
dalla sequenza WTRQID e che lo stesso dovrà essere riportato nella fattura elettronica afferente 
alla spesa di partecipazione al predetto corso di formazione che la Fondazione Ingegneri 
Veneziani, con sede legale in 30174 Venezia - via Bruno Maderna, 7 int. 29 – c.f./p.i.: 
03834380275 – provvederà ad emettere a seguito della fruizione dello stesso; 
 
DATO ATTO, inoltre, che: 

- ai sensi del punto 3.9 della determinazione ex AVCP - attuale ANAC - del 07.07.2011 n. 4, la 
prestazione è configurabile come una mera partecipazione di un dipendente di una stazione 
appaltante ad un corso “esterno” organizzato liberamente sul mercato e non rientrando quindi 
nella fattispecie di commessa pubblica, né in appalto di servizi né in cottimo fiduciario, non è 
soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. n. 136/2010); 

- conseguentemente alla motivazione sopra riportata tale prestazione non è soggetta a CIG, 
codice identificativo gara; 

- il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 37241605 richiesto il 
12.08.2023 con scadenza validità 10.12.2023, attesta la regolarità della posizione contributiva 
della Fondazione Ingegneri Veneziani nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

- sul sito di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) non sono state rilevate annotazioni 
riservate per il codice fiscale/p.i. della Fondazione degli Ingegneri Veneziani; 

- ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione 
Trasparente nelle sezioni sotto riportate: 

 in automatico tramite programma halley in Amministrazione Trasparente - provvedimenti – 
provvedimenti dirigenti amministrativi che è possibile consultare tramite il link 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/provvedimenti/index/; 

 manualmente, nella sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti - Atti 
relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra 
enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del D. Lgs n. 50/2016 anno 2023, - 
consultabile al seguente link: 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/ 

 
ATTESTATA, a mezzo di apposite dichiarazioni prot. n. 32211 e n. 32261 del 13.11.2023, agli atti 
d’ufficio, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sig.ra Caterina 
Arduini, quale responsabile del procedimento, e della sottoscritta Banterle rag. Emanuela, quale 
firmataria del presente provvedimento, il tutto con riferimento a quanto stabilito dell’art. 1 comma 
41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 6 e 13 del D.P.R. 62/2013; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023; 
 
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10142 ad oggetto: “spese di 
aggiornamento e formazione personale dipendente” del bilancio di previsione 2023, 
sufficientemente capiente; 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. 165/2001; 
 il D. Lgs. 50/2016; 
 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il regolamento comunale dei contratti; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 12; 

 
VISTE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 21.12.2022 ad oggetto: “DUP e bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D. Lgs. N. 
267/2000”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11.01.2023 con cui è stato approvato il PEG, 
Piano Esecutivo di Gestione, 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 06.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26.04.2023 ad oggetto: “Aggiornamento del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 a seguito della variazione al bilancio e al DUP 
2023/2025 del 26 aprile 2023”; 

https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/provvedimenti/index/
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/page/3/cigBando/894633090F/serialBando/1965


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 05.05.2023 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e al DUP 2023/2025; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 28.06.2023 con la quale si ratificava la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 05.05.2023 sopra nominata; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 26.07.2023 ad oggetto: “Aggiornamento del PEG 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 a seguito della variazione al bilancio e al DUP 
2023/2025 del 26/07/2023 e verifica intermedia dello stato di attuazione degli obiettivi 2023 del 
PIAO Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 sezione performance”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 26.07.2023 ad oggetto: “Assestamento generale, 
salvaguardia degli equilibri e variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi 
degli artt. 175 commi 2 e 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento del DUP 
2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 18.10.2023 ad oggetto: “Modifica al Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023/2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, approvato con deliberazione di G.C. n. 
20/2023”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.10.2023 ad oggetto: “Variazione n. 3 al bilancio 
di previsione finanziario 2023/2025 adottata ai sensi dell’art. 175 co. 2 del D. Lgs. 267/2000 e al 
D.U.P. 2023/2025”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30.10.2023 ad oggetto: “Aggiornamento del 
P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 a seguito della variazione al bilancio e al D.U.P. 
2023/2025 del 30.10.2023”; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 dell’08.11.2023 ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2023/2025 adottata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 42 co. 4 e dell’art. 175 co. 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e al D.U.P. 2023/2025”; 
 

DETERMINA 

 
1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2) di revocare la propria precedente determinazione NRG 72 dell’08.02.2023 di adesione al 
corso in streaming sul tema: “Il fascicolo virtuale dell’operatore economico: cosa cambia negli 
appalti pubblici”, organizzato per il 27.02.2023 dall’Ordine degli Ingegneri della Città 
Metropolitana di Venezia e la Fondazione Ingegneri Veneziani; 

 
3) di dichiarare, conseguentemente alla revoca di cui sopra, l’economia di spesa di € 60,00 

realizzatasi sull’impegno di spesa n. 60/2023 assunto al capitolo 10142 relativo a “Spese di 
aggiornamento e formazione personale dipendente” del bilancio di previsione 2023; 

 
4) di dare atto che la Fondazione organizza nelle giornate del 20 e del 27 novembre 2023 un 

corso in streaming a tema “Gli affidamenti diretti nel nuovo codice dei contratti pubblici – La 
procedura di scelta del contraente del nuovo codice dei contratti pubblici” dalle ore 14.00 alle 
ore 18.00 per un totale complessivo di 8 ore di formazione; 

 
5) di autorizzare la partecipazione a detto corso di una dipendente iscritta all’Ordine degli 

Ingegneri di Verona che presta servizio presso l’Area Tecnica, resasi disponibile a partecipare 
con mail del 02.11.2023 agli atti d’ufficio; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 
6) di dare atto che: 

 la Fondazione Ingegneri Veneziani ha sede legale in 30174 Venezia - via Bruno Maderna, 
7 int. 29 – c.f./p.i: 03834380275;    

 la partecipazione al corso è riservata agli iscritti all'Ordine degli Ingegneri della Città 
Metropolitana di Venezia e agli Ordini d’Italia; 

 il costo di adesione al corso è di €. 55,00, non è assoggettabile ad IVA ai sensi dell’art. 10 
D.P.R. n. 633/72 così come disposto dall’art. 14 comma 10 Legge n. 537 del 24.12.93, in 
quanto trattasi di versamento eseguito da enti pubblico per l'esecuzione di corsi di 
formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione del personale; 

 l’importo di cui sopra non è soggetto né a split payment né a reverse charge; 

 tale somma è da versarsi a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato alla 
Fondazione Ingegneri Veneziani le cui coordinate sono agli atti dell’ufficio risorse umane, a 
fronte di presentazione di apposita fattura elettronica recante il seguente codice univoco: 
WTRQID (codice univoco ufficio Area Servizi al Cittadino);  

 
7) di dare atto, pure, che: 

 ai sensi del punto 3.9 della determinazione ex AVCP - attuale ANAC - del 07.07.2011 n. 4, 
la prestazione è configurabile come una mera partecipazione di un dipendente di una 
stazione appaltante ad un corso “esterno” organizzato liberamente sul mercato e non 
rientrando quindi nella fattispecie di commessa pubblica, né in appalto di servizi né in 
cottimo fiduciario, non è soggetta alla tracciabilità dei flussi finanziari (art. 3 L. n. 136/2010) 
e di conseguenza a CIG, codice di identificazione gara; 

 il documento unico di regolarità contributiva, DURC, prot. INPS 37241605 richiesto il 
12.08.2023 con scadenza validità 10.12.2023, attesta la regolarità della posizione 
contributiva della Fondazione Ingegneri Veneziani nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

 ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., recante le norme sul “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione 
Trasparente nelle sezioni sotto indicate: 

 in automatico tramite programma halley in Amministrazione Trasparente - provvedimenti 
– provvedimenti dirigenti amministrativi che è possibile consultare tramite il link 
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/provvedimenti/index/; 

 manualmente, nella sezione Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti - 
Atti relativi alle procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e 
opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni, 
compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 5 del D. Lgs n. 
50/2016 anno 2023, - consultabile al seguente link: 

     https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/ 
 
8) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di seguito indicata: 

Capitolo 10142  Descrizione Spese di aggiornamento e formazione 
personale dipendente 

SIOPE   CIG no CUP no 

Creditore 
 Fondazione Ingegneri Veneziani - sede legale in 30174 Venezia - 

via Bruno Maderna, 7 int. 29 – c.f./p.i.: 03834380275 

https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/provvedimenti/index/
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/bando/page/3/cigBando/894633090F/serialBando/1965


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 
9) di imputare la spesa di € 55,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 
   

2023 10142 €       55,00 
 

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 8, art. 183 del D. lgs n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL – il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge 
2018/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016), che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Scadenza pagamento Importo 
   

Partecipazione di n. 1 dipendente al corso in 
streaming “Gli affidamenti diretti nel nuovo codice 
dei contratti pubblici – la procedura di scelta del 
contraente” del 20 e 27 novembre 2023  

31.12.2023 €    55,00 

 
11) di attestare a mezzo di apposite dichiarazioni prot. n.32211 e n. 32261 del 13.11.2023, agli 

atti d’ufficio, l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte della sig.ra 
Caterina Arduini, quale responsabile del procedimento, e della sottoscritta Banterle rag. 
Emanuela, quale firmataria del presente provvedimento, il tutto con riferimento a quanto 
stabilito dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012, dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dagli artt. 
6 e 13 del D.P.R. 62/2013; 
 

12) di inviare copia del presente provvedimento agli uffici interessati per l’espletamento di quanto 
di competenza; 

 
13) di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque oggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso leso, 
possa proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica o al Tribunale 
amministrativo Regionale di Venezia nei tempi e con le modalità stabilite dalla vigente 
legislazione. 

 
 
 
  

Causale 
 Adesione per un dipendente al corso in streaming “Gli affidamenti 

diretti nel nuovo codice dei contratti pubblici – la procedura di 
scelta del contraente” - lunedì 20 e 27 novembre 2023 

Modalità finanz.  Fondi propri dell’Ente 

Impegno pren.   Importo 55,00 Scadenza 30 gg. data r.f. 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
 

Determinazione N.R.G. 660 del 13-11-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  
 

 

 
 
Determinazione n. 660  R.G. del  13-11-2023 

Oggetto: REVOCA DETERMINAZIONE NRG 72 DEL 08.02.2023 PER ANNULLAMENTO CORSO IN 
STREAMING SUL TEMA "IL FASCICOLO VIRTUALE DELL'OPERATORE ECONOMICO: 
COSA CAMBIA NEGLI APPALTI PUBBLICI" E ADESIONE AL CORSO IN STREAMING DEL 
20 E 27 NOVEMBRE 2023 "GLI AFFIDAMENTI DIRETTI NEL NUOVO CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI - LA PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE DEL NUOVO 
CODICE DEI CONTRATTI" ORGANIZZATO DALL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA 
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA E LA FONDAZIONE INGEGNERI VENEZIANI. 

 
 
Preliminare di determinazione n. 66  del  13-11-2023 - AREA SERVIZI AL CITTADINO 

Responsabile del Procedimento: Arduini  Caterina 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 
 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
Banterle rag. Emanuela 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


